

Số: 74/KH-UBND

Cao Lãnh, ngày 23 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện Cao Lãnh giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 24/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, đáp ứng nhu cầu học nghề nông nghiệp của lao động nông thôn và thị trường lao động, gắn đào tạo nghề nông nghiệp với tạo việc làm tại chỗ và chuyển dịch cơ cấu lao động.

2. Yêu cầu

Khảo sát nhu cầu học nghề gắn với các cơ sở sản xuất kinh doanh và thị trường nhằm đảm bảo lao động sau khi đào tạo có việc làm, giữ nghề và ổn định cuộc sống.

Đổi mới chương trình, phương pháp đào tạo nghề phù hợp, sáng tạo, năng động trong áp dụng thực tế nơi sản xuất. Chú trọng đào tạo nghề phục vụ cho phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, cam kết an toàn vệ sinh thực phẩm,...

Đối tượng học nghề là người dân nông thôn trong độ tuổi lao động, có nhu cầu học nghề, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với ngành nghề đào tạo; ưu tiên dạy nghề cho các đối tượng là người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi, người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Không tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn khi chưa xác định được nơi làm việc, mức thu nhập và việc làm sau khóa học.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho ngành nông nghiệp, góp phần phát triển sản xuất hàng hóa tập trung, ứng dụng công nghệ cao, tiêu chuẩn, quy chuẩn chất lượng sản phẩm, nông nghiệp hữu cơ, nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, giải quyết công ăn việc làm cho người lao động ở nông thôn, góp phần tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

Đào tạo đảm bảo chất lượng và hiệu quả, phần đầu sau mỗi khoá học xong ít nhất 80% lao động có việc làm ổn định và tăng thu nhập.

2. Mục tiêu cụ thể

Trong giai đoạn 2021 - 2025, dự kiến đào tạo nghề nông nghiệp cho 1.110 lao động nông thôn (trồng trọt 630 lao động/21 lớp; chăn nuôi 240 lao động/08 lớp, thủy sản 240 lao động/08 lớp. Phần đầu hàng năm, mở ít nhất 06 lớp dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo của Huyện đến năm 2025 đạt 80% (qua đào tạo nghề đạt 60%).

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân Huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đối với cán bộ, công chức và người lao động về vai trò của việc học nghề đối với tạo việc làm, từng bước thay đổi nhận thức của người dân và tích cực tham gia học nghề.

Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chương trình đào tạo nghề nông thôn phù hợp với thực tế của địa phương.

2. Tuyên truyền, tư vấn học nghề nông nghiệp và việc làm sau học nghề

Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách về đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến người dân biết, tích cực tham gia. Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội Huyện và địa phương tuyên truyền, lồng ghép vận động người dân tham gia học nghề. Phối hợp với các doanh nghiệp tuyển dụng lao động đã qua đào tạo nghề để giải quyết việc làm cho lao động sau học nghề.

3. Khảo sát nhu cầu và xây dựng chương trình, giáo trình, danh mục nghề đào tạo nghề cho lao động nông thôn

Khảo sát nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, đào tạo nghề của Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán, trang trại,... Mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại Trung tâm Văn hoá - Học tập cộng đồng xã, thị trấn hoặc những nơi có đủ điều kiện. Tổ chức các lớp dạy nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia đầy đủ chương trình khoá học.

Tiếp tục cập nhật, đổi mới chương trình, giáo trình và phương pháp dạy nghề nông thôn theo hướng thực hành thực tế, nâng cao tính sáng tạo, chủ động của người học nghề.

4. Hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

Kết hợp với mô hình khuyến nông, lồng ghép các lớp dạy nghề, tạo điều kiện cho học viên vừa học, vừa làm thực tế nhằm mang lại hiệu quả đào tạo.

Định hướng mô hình, nghề đào tạo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Hỗ trợ các khoản vay vốn đối với lao động nông thôn có việc làm ổn định ở nông thôn sau học nghề và vay từ Quỹ quốc gia về giải quyết việc làm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm để tự tạo việc làm.

5. Kiểm tra, giám sát đào tạo nghề nông nghiệp, đánh giá hiệu quả học nghề nông nghiệp

Hàng năm, xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát theo định kỳ và đột xuất các đơn vị đào tạo nghề trên địa bàn huyện nhằm phát hiện, xử lý kịp thời những sai sót trong quá trình thực hiện.

Đánh giá kết quả đào tạo nghề nông thôn qua số lượng lao động áp dụng vào sản xuất trước và sau khi học nghề. Đồng thời, đề xuất những giải pháp có hiệu quả để triển khai thực hiện.

6. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ tham gia đào tạo nghề nông nghiệp

Hàng năm, tổ chức cập nhật kiến thức cho cán bộ phụ trách, tham gia công tác đào tạo nghề các cấp nhằm nắm bắt kịp thời những chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp; nâng cao năng lực quản lý công tác đào tạo nghề tại địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2021 - 2025 là 811.537.000 đồng (Tám trăm mười một triệu năm trăm ba mươi bảy nghìn đồng) từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ cho địa phương, thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới.

(có Phụ lục I và II kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xác định nhu cầu ngành nghề đào tạo phục vụ chuyển đổi cơ cấu lao động trong nông nghiệp; xây dựng kế hoạch dạy nghề hàng năm theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện hướng dẫn thực hiện đào tạo nghề, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

Phối hợp với Hội Nông dân Huyện tuyên truyền, vận động nông dân tham gia học nghề, tư vấn dạy nghề; thực hiện tốt công tác giám sát đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn Huyện.

Chủ động tham mưu lồng ghép kinh phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn với các nguồn vốn khuyến nông khác. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm tra và phân bổ kinh phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao

động nông thôn và hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch đào tạo nghề đã được phê duyệt; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về dạy nghề. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác điều tra cung, cầu lao động, giới thiệu và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện phân bổ kinh phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn đúng quy định; hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng theo quy định hiện hành.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền, phổ biến rộng rãi kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chủ trương, chính sách trong đào tạo nghề để Nhân dân biết, tiếp cận, lựa chọn và đăng ký học nghề, tạo việc làm ổn định.

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Chủ động, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng giáo trình, bài giảng phù hợp theo từng loại hình, đối tượng học nghề cho lao động nông thôn; xác định đối tượng nghề, triển khai các lớp dạy nghề đạt chất lượng và hiệu quả.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia học nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, góp phần nâng cao tay nghề, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống, ổn định kinh tế gia đình.

7. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội

Theo dõi nguồn vốn vay giải quyết việc làm; tạo điều kiện thuận lợi cho lao động nông thôn tiếp cận được nguồn vay để phát triển sản xuất, nâng cao đời sống.

8. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp rà soát, thống kê số lượng lao động có nhu cầu học nghề và có giải pháp hỗ trợ giải quyết việc làm cho lao động sau học nghề; tuyên truyền, vận động lao động đăng ký và tham gia học nghề theo chương trình đề ra.

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp mở các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch

hàng năm; theo dõi, kiểm tra, giám sát số lượng người dân tham gia học nghề nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả trong công tác đào tạo nghề, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ quan Huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Định kỳ 06 tháng (vào ngày 01 tháng 6) và hàng năm (vào ngày 01 tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh kịp thời phản ánh về Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Huyện để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT Tỉnh;
- Chi cục PTNT Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- LĐVP;
- Lưu: VT, VPUBND (B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Chí Thiện